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Med de ord vil jeg tage vel imod Udenrigsmi- 
nisteriets redegørelse og kvittere for det gode 
samarbejde, der er i OSCE, ikke bare mellem 
partierne her på Christiansborg, men sandelig 
også mellem de 56 medlemslande.. 

Kl. 14:25 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. Ka- 
mal Qureshi. - 

.. Kl. 14:26 
(Ordfører) 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg vil også gerne starte med at takke ministeren 
for redegørelsen. Som det også er blevet nævnt, 
er OSCE jo ikke en størrelse; som forfærdelig 
mange kender til i Danmark. Det er i hvert fald 
en størrelse, som er meget mere kendt i nogle af 
de lande, som ikke har medlemskab af mange 
store internationale organisationer som NATO, 
EU osv., især i Centralasien. 

Det er jo en stor organisation med 56 lande . 
lige fra Canada til Kasakhstan og nogle af de 
centralasiatiske lande, så bredden er fantastisk 
stor. Noget af det, som OSCE arbejder med, og 
*som jeg synes er meget afgørende -  og det er jo, 
hvad skal man sige, en hel søjle inden for OSCE 
-  er hele diskussionen om demokrati. Altså, 
hvordan bygger man et demokrati op på en må- 
de, så det bliver holdbart, sådan at det ikke bare 
bliver flertalsafgørelser, men sådan at det er en 
holdbar størrelse? Der er nogle rigtig, rigtig go-, 
de møder og konferencer og andet, som er med 
til at styrke eksempelvis ligestilling i en lang 
række af de lande, som ikke har demokrati, som 
vi kender det, og som heller ikke har ligestil- 
lingsinstitutioner, som vi kender dem. Her kan 
kvindeorganisationer og andre komme og del- 
tage og lære at blive styrket. 

Der er også en meget effektiv kamp mod ra- 
cisme og antisemitisme i OSCE, bl.a. på de kon- 
ferencer og andet, der bliver holdt den sammen- , 
hæng, og det tror jeg faktisk er en kamp, som er 
meget, meget afgørende og væsentlig og ikke 
mindre væsentlig, sådan som vi ser udviklingen 
især i de østeuropæiske lande, hvor både racis- 
men og antisemitismen vokser frem med meget, 
meget stor hast og viser sit grimme ansigt. Der 
er det vigtigt, at man har en international orga- 
nisation, hvor der er et samarbejde og også til en 
vis grad et forpligtende samarbejde, hvor man 
kan tage de her typer af sager op. 

I modsætning til visse andre partier i Folke- 
tinget -  og det er måske nok mest Dansk Folke- 
parti, jeg tænker på -  er vi fra SF's side, som 

også et markant flertal her i Folketinget, tilhæn- 
gere af og helt indstillet på det her med, at man 
netop har en gensidig indblandingsmulighed, 
altså at man godt må gå ind og kritisere hinan- 
den i forhold til demokrati, i forhold til ligestil- 
ling og i forhold til andre forhold, at man godt 
må komme med sin kritik og sige: Det dér gør I 
altså ikke godt nok, det vil vi gerne være med til 
at påpege over for jer. Vi skal,også i Danmark 
kunne tåle at høre, lytte efter og rette ind efter 
kritik, hvis der bliver rettet kritik mod os, men 
vi skal selvfølgelig også kunne gøre det over for 
andre lande. 

Det tror jeg er en meget central milepæl i det 
internationale samarbejde, og det betyder jo og- 
så, at en lang række af de valgobservationer og i 
øvrigt også missioner som sådan, som OSCE 
deltager i, ikke altid er lige populære. Rusland 
og andre lande synes jo ikke, at det er særlig 
sjovt; at der kommer en masse internationale ob- 
servatører og kigger dem i kortene, og som kan 
påpege, at deres valg ikke lige lever op. til de 
standarder, som vi synes der skal være for frie, 
demokratiske valg, og derfor kan komme med 
en kritik af den måde, valgprocessen foregår på. 
Det er klart, at det ikke er noget, man er glad for, 
men ikke desto mindre er det en relevant mulig- 
hed. 

Der blev jo også sendt et hold observatører af 
sted til Georgien, da konflikten i Georgien star- 
tede, for, at der netop kunne blive set med nogle 
meget fornuftige øjne på, hvad der sker i mar- 
ken, hvad der sker i felten, hvordan vi tackler 
det her, hvad det er for en situation, man er i. 
Der er det klart, at det er rart at kunne benytte 
sig af at have nogle uafhængige observatører til 
stede, som kan se på udviklingen, og det havde 
Danmark så også. 

Noget af det, som jeg gerne vil trække frem, 
som jeg synes er godt, at se, er, at kampen mod 
menneskehandel, altså trafficking, er blevet styr- 
ket i OSCE. Det er jo en helt relevant problem- 
stilling, som jeg tror vi skal have styrket endnu, 
mere, fordi hele traffickingsituationen -  især 
kvindehandel, men også menneskehandel som 
sådan -  jo i høj grad er noget, der rammer de 
østeuropæiske lande, i form af at kvinder bliver 
transporteret, stjålet, smuglet ind fra Rusland, 
Rumænien og en lang række af de lande, og som 
har en forfærdelig tilværelse bl.a. i Danmark, 
men også i andre europæiske lande. 

Det er klart, at der her er nogle forhold, vi bli- 
ver nødt til at tage alvorligt, både i forhold til at 
bekæmpe det kriminelle netværk, der står bag 


